de forma legível e visível a todos os consumidores. 

Art. 3º Os estabelecimentos atingidos por esta Lei terão o prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias a contar da publicação para adequação. 

Art. 4º A infração a presente Lei sujeitará o infrator ao pagamento de multa 
no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), além de sanções previstas pela 
legislação de defesa do consumidor. 

Art. 5º Os valores de que tratam esta Lei serão atualizados anualmente pela 
variação do Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística – IBGE, acumulada ao exercício anterior, sendo que, no caso de

[...]

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo serão proporcionais 
ao tempo de contribuição de 12 anos, 05 meses e 14 dias a razão de 12,45/35 avos, sobre 
a remuneração, equivalendo às seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 303,98 
(trezentos e três reais e noventa e oito centavos) e Adicional por Tempo de Serviço -
Quinquênio (01): R$ 30,40 (trinta reais e quarenta centavos), nos termos dos Processos 
n..ºs. 2.085.912-1/2002 e 6.507.087-1/2016. 

Art. 2º Os proventos definidos no art.

[...]

51950-01. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 2.029,64 (dois mil, vinte e nove reais e 
sessenta e quatro centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (03): R$ 
608,89 (seiscentos e oito reais e oitenta e nove centavos) e Adicional de Titularidade 
10%: R$ 202,96 (duzentos e dois reais e noventa e seis centavos) mensais, nos termos 
dos Processos n.ºs. 215.074-1/1988 e 6.734.108-2/2016.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 28  dias do  mês

[...]

Cordeiro e Lais Emanuelle Cordeiro da Mota, ora representada por seu genitor, viúvo 
e filha da ex-servidora Christiane Taveira da Mota, matrícula n.º. 547700-01. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 1.014,00 (hum mil e quatorze reais) e 
Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênio (01): R$ 101,40 (cento e um reais e 
quarenta centavos), nos termos do Processo n.º. 6.703.088-5/2016. 

Art. 2º O valor da pensão será rateado à razão de 1/2 (um meio) para cada 
dependente. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 2016.

[...]

9.732, de 30 de dezembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 6.507.098-7/2016, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
5.288,00 (cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais), destinado a constituir reforço à 
seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

2800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2801 – 08 122 0028 2.450 – 3190.92.00 – 100   501 ........................ R$ 5.288,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

9.732, de 30 de dezembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 6.786.258-9/2016, 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 03 (três) Créditos Adicionais de 
Natureza Suplementar, no montante de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais), 
destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
5701 – 04 122 0028 2.450 – 3190.11.00 – 100   501 ........................ R$  8.750.000,00